ICS   01 040 87
CCS
 HNTX
G51
河 南 省 涂 料 行 业 协 会 团 体 标 准
T/HNTX 001—2024
 二硫化钼润滑涂料
Molybdenum disulfide lubricating coatings

本标准按照涂层适用的温度范围将溶剂型二硫化钼润滑涂料分为 3io®TL-3188-200、
3io®TL-3188-300、3io®TL-3188-480、3io®TL-3188-680、3io®TL-3188-800五个型号分类。
产品型号编码规则见图1。
图1：产品型号编码规则
示例: 3io®TL-3188-200，3io®TL-润滑涂料，3188-产品系列号，200-适用温度。
5 技术要求
5.1 外观
黑灰色液体，无肉眼可见杂质。
5.2 技术指标
应符合表1要求。
表1 技术指标
项目
类  别
3io®TL-3188-200 3io®TL-3188-300 3io®TL-3188-480 3io®TL-3188-680 3io®TL-3188-800
流出时间/ s（ISO
6号杯）
20～25 180～270 8 14 14
涂料固含量/% 42.5±1 50.0±1 5.0±1 23.0±1 23.0±1
涂层厚度/μm 15～20
弯曲试验/mm 2
抗冲击性/cm 50
铅笔硬度（擦伤） 3H H 5B 6H 6H
静摩擦系数 0.06～0.08
附着力（划格法） 1级
涂层耐热性
200℃通过5mm弯曲
试验
300℃通过5mm弯曲
试验
400℃通过5mm弯曲
试验
500℃通过5mm弯曲
试验
600℃通过5mm弯曲试
验
涂层耐酒精性 50次擦拭轻微掉色 -- 10次擦拭不掉色 50次擦拭不掉色 50次擦拭不掉色
6 试验方法
6.1 取样
T/HNTX 001—2024
3
    产品按 GB/T 3186规定取样，也可按商定方法取样。取样量根据检验需要确定。
6.2 试验环境
    除非另有规定，试板的状态调节和试验的温湿度应符合GB/T 9278的规定。
6.3 试验样板的制备
6.3.1 试验基材
试验基材与尺寸见表 2。
表2 试验基材材质及尺寸
测试项目 基材材质 基材尺寸 厚度
弯曲试验
普通碳钢板
100mm╳40mm╳0.25mm
15μm～20μm
抗冲击性
100mm╳40mm╳1mm
铅笔硬度（擦伤）
静摩擦系数
附着力（划格法）
涂层耐热性
100mm╳40mm╳0.25mm
涂层耐酒精性
6.3.2基材表面喷砂处理步骤
a）砂丸为粒度 50μm～100μm金刚砂；
b)压缩空气相对湿度≤85%；
c)基材表面温度高于露点温度 3℃；
d)喷砂前仔细清除表面附着物，清洗基材表面可见的油脂及其它污物；
e) 喷嘴到基材表面保持 100mm～300mm距离；
f) 当喷嘴孔径因磨损增大 25%时需更换；
g) 喷射方向与基材表面法线的夹角控制在 15～30°范围；
h)经处理后基材表面应达到 GB 8923.1 中第 3.2规定的除锈等级 Sa2.5 级，精糙度在 RZ60μm～80μm
范围内；
i) 表面处理完成后 12h内进行涂料涂装。
6.3.3 试板制备
    除非另有商定，涂层需要检验的项目采用刷涂或无气喷涂2道，每道间隔24h，厚度控制在15μm～
20μm，厚度测定按 GB/T 13452.2 规定，放置7天后测试。